Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Diplomová práce

Doufali jsme, že nám bude líp. Život českého učitele v druhé polovině 19. století a v první třetině 20. století.

We hoped we will be better. The life of czech teacher in the second half of 19th century and the first third of 20th century.

Matěj Měřička

Vedoucí práce: doc. PhDr. Magdaléna Pokorná, CSc.

Praha 2013

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí své práce, paní doc. PhDr. Magdaléně Pokorné CSc. za trpělivost, obětavou pomoc i podnětné rady. Vřelé díky si zaslouží též prof. PhDr. Jiří Pokorný CSc. a prof. PhDr. Milan Hlavačka CSc. Vzpomenout musím také pracovníky Státního okresního archivu Hradec Králové a především Státního okresního archivu Chrudimi za ochotné zpřístupnění archiválií. Nakonec musím poděkovat i své sestře, Mgr. Kateřině Měřičkové a svému otci, Mgr. Janu Měřičkovi za korektury.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V.....dne.....

.....

Abstrakt

Vycházejí z přesvědčení o nutnosti ohlédnutí se zpět v „dobách překotných reform“ představují určitý typ učitele obecné školy v druhé polovině 19. století, v době ve školství přelomové právě v důsledku nových školských zákonů (Hasnerovy reformy). S pomocí Bourdieovy teorie kapitálu sleduji jednotlivé aspekty života vybraného učitele s cílem zjistit, v čem spočíval klíč jeho „úspěchu“ a zda obraz, který okolo něj vznikl, se blížil skutečnosti.

Řídící učitel v Chrasti, Vincenc Paulus (1840–1913), osvětový pracovník, amatérský historik a archivář, organizátor příprav na národopisnou výstavu, zakladatel místního muzea, aktivní funkcionář učitelského spolku Budeč chrudimská a člen obecního výboru naplňoval, zdá se, dobové představy o veřejně a především kulturně a osvětově činném učiteli, jenž vykonává všechny práce nezištně a s nadšením myslíce přitom především na prospěch učitelstva, svých žáků, místních občanů, obce, národa, státu a církve.

Přesvědčen o důležitosti svého poslání snáší případné „ústrky“ s trpělivostí a vírou v budoucí ocenění, dbající, aby zbytečnými konflikty nepřišlo vniveč jeho dílo nejdůležitější – vzdělávací. Ačkoli se jeho jednání může jevit jako konformní, jednalo se spíše o „strategii“, která mu nakonec zajistila úctu i dobré společenské postavení.

Klíčová slova

České dějiny, 2. polovina 19. století, učitelství, škola, Chrast u Chrudimi, Vincenc Paulus.

Abstract

Because of the new Education Act (Hasner's reform), the second half of the nineteenth century was a very important time for education. I introduce a primary school teacher living at that time, his way to 'success' and whether the image, which surrounded him, corresponded to the reality.

Using the Bourdieu's theory of capital, I investigate the individual aspects of the life of Vincenc Paulus (1840–1913), the school director in Chrast. He was the educator of the public, an amateur historian and archivist, an organizer of an ethnographic exhibition, a founder of a local

museum, an active official of teachers' association Budeč chrudimská, and a member of municipal committee. Hence, it seems that he met the contemporary ideas about a publicly, and especially culturally active teacher and educator; who carries out all the work selflessly and enthusiastically, thinking only of the welfare of teachers, his pupils, local citizens, the municipality, the nation, the State and the Church. Convinced of the importance of his mission, he withstands any „slights“ with patience and with belief in the future awards; and pays attention to avoid any unnecessary conflicts in order to protect his most important work – the education. Although, his behaviour may seem as conform, it was rather a „strategy“, which, in the end, earned him respect and good social status.

Keywords

Czech history, second half of the nineteenth century, teaching, school, Chrast near Chrudim, Vincenc Paulus

Obsah

Úvod..... 8
Prameny 15
Životopisy svatých..... 23
Kulturní kapitál 27
Rodinné zázemí..... 27
Studia..... 28
Učitelská studia 29
Praxe..... 30
Vzdělávati sebe, abych mohl vzdělávati národ svůj. 32
Odborná činnost 34
Ekonomický kapitál 36
Podučitel..... 36
Učitel 39
Pravidelný plat 41
Spolková činnost..... 45
Migrace 45
Spolkové aktivity a síť známostí..... 47
Budeč..... 48
Další spolky..... 54
Učitel a samospráva 56
Mířetice 56
Chrast 58
Zastupitelstvo a jeho činnost..... 64
Financování 66

Politické směry..... 67
Vincenc Paulus a samospráva 69
Symbolický kapitál 73
Titul 73
Ocenění 75
Pověst 76
Aktivity sloužící slávě obce 77
Festivity 79
Učitel Vincenc Paulus..... 82
Učitelé 82
Žáci..... 87
Rodiče 89
Církev a místní školní rada 92
Závěr 94
Seznam archivních pramenů a literatury 97
Přílohy..... Chyba! Záložka není definována.

Úvod

Dovolím si začít svoji diplomovou práci poněkud osobněji vysvětlením důvodů, které mne přivedly k jejímu tématu. V roce 2011 jsem se rozhodl pro učitelské minimum a začal jsem se zajímat o učitelské povolání. Velmi záhy jsem narazil na problém postavení učitele ve společnosti. Pochopitelně jsem toužil zjistit, jak zářná budoucnost mne čeká, a zadal jsem toto heslo do internetového vyhledávače. Dalo by se namítnout, že jako student historie jsem měl zvolit spíše odbornou literaturu, nicméně i využití internetu může poskytovat jisté výhody. Postavení učitele ve společnosti je dáno řadou faktorů a jedním z nich je soulad mezi očekáváním veřejnosti a naplňováním těchto představ ze strany učitelů. Veřejné mínění je pak pouze v menší míře určováno odbornou literaturou, zatímco klíčovou roli hrají média (z nichž internet je dnes snad nejdůležitějším), a v případě učitelů i osobní zkušenosti.

Především je třeba poznamenat, že společenské postavení učitelů je hojně diskutovaným tématem nejen mezi odborníky a pedagogy¹, ale i mezi politiky a nakonec na toto téma vznikla v posledních letech i řada studentských prací (volně přístupných ke stažení) ať již z oborů pedagogiky, historických věd či jiných oborů.² Naprostá většina příspěvků se shoduje v názoru, že současné postavení učitelů není vyhovující a že je třeba jej vylepšit, přičemž navrhovaná řešení obvykle zahrnují (zřejmě pod vlivem dnešního ekonomického chápání světa) zvyšování platů, popřípadě (pod imperativem profesionalizace) další rozvoj odborných a pedagogicko-psychologických dovedností učitele. Má to samozřejmě svoji logiku, přesto postavení učitele ve společnosti nevyplývá pouze z jeho pozice v rámci víceméně uzavřeného sociálního pole školy či z platových podmínek, ale i z dalších faktorů, například z jeho působení v rámci širšího

¹ Viz například řada článků v učitelských novinách například Luboš ZELENÝ, Učitel před osmdesáti roky [online], č. 20, 2008. Dostupné z webu Učitelské noviny: <http://www.ucitelskenoviny.cz>; Jak udělat z učitelské profese ceněné povolání? [online]. Dostupné na webu Česko mluví o vzdělávání: <http://ceskomluvi.cz/jak-udelat-z-ucitelske-profese-cenene-povolani>; Michal KOMÁREK, Anketa: Ohrožená profese – učitelé [online], 2012–010–10 [cit. 2012–10–12]. Dostupné na webu Literární noviny: <http://www.literarky.cz/politika/domaci/11889-anketa-ohroena-profese-uitele>.

² Klára VITVAROVÁ, Obraz učitele v česky psaných pedagogických časopisech vycházejících v 19. století v Čechách, Diplomová práce, Univerzita Pardubice, Fakulta filozofická, Pardubice 2011; Michaela DIVINOVÁ, Postavení učitelů ve společnosti: aktuální problémy, Diplomová práce, Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní fakulta, Brno 2006. Soňa VARVAŘOVSKÁ, Postavení učitele v české škole, Bakalářská práce, Masarykova univerzita, Fakulta pedagogická, Katedra pedagogiky, Brno 2011.

společenského prostoru. Úspěšné veřejné působení může posilovat pozici učitele ve škole, a lepší pozice v rámci školy pak může zpětně vést k posilování učitelova postavení ve společnosti.


[…]


Za úspěšnou veřejnou kariérou Vincence Paulusa stálo několik faktorů, které, dle mého názoru, byly platné i pro řadu jeho kolegů. Předně je třeba zmínit legislativní změny – především Hasnerovy zákony – které pozitivně ovlivnily podmínky učitelova života. Učitelův plat po této reformě odpovídal či v případě řídících učitelů i převyšoval plat, který jsem na začátku práce uvedl jako hraniční pro vstup mezi elity. Přesunutí škol pod státní dohled pak zbavilo učitele podřízenosti vůči duchovním a mělo i další důsledek. Zrušením vikariátních porad a současným nastolením řady otázek, k jejichž vypořádání zřejmě nestačily učitelské konference a za současného rozvoje spolkového života, byl dán podnět k založení řady učitelských spolků.

Zároveň s tím, jak se školství stávalo důležitým politickým tématem, účastnily se spolkových zasedání i lokální politické elity a tím docházelo k vytváření kontaktů. Reformami nastavené vyšší požadavky na učitelovo vzdělání spolu s imperativem sebevzdělávání činily z něj intelektuálně velmi dobře vybaveného jedince, jakého obecní samospráva v době bouřlivého budování infrastruktury a zvýšených požadavků na administrativu a zároveň při nedostatku profesionálních úředníků potřebovala.

Kromě výše uvedených změn vidím jako zcela zásadní přijetí určité představy o učitelském poslání a vliv tehdejších pedagogických názorů. Představa o výjimečné společenské roli učitelstva jako celku a nadřazení pověsti učitelského stavu vlastnímu prospěchu mělo dalekosáhlé důsledky. Učitel ochotně a nezištně vykonával práce pro obec přesvědčen, že tím pomáhá především škole a zároveň si tím připravuje příznivé podmínky pro splnění dalšího požadavku – vzdělávání dospělých občanů. V případě sporu, týkajícího se primárně jeho osoby, byl připraven ustoupit, aby neohrozil výsledky své výchovné práce. Z určitého úhlu pohledu by se takové chování dalo vykládat jako konformní. Na druhou stranu z podobných důvodů byl ochoten případný nevyhnutelný spor vést i s tvrdostí, vyžadoval-li to prospěch školy a nešlo pouze o jeho osobní zájem.

Přesvědčen, že příklad je důležitým prostředkem při výchově dětí i dospělých občanů, snažil se jim být vzorem. Do jisté míry šlo o „herectví“, ale jen potud, že učitel si byl vědom některých vlastních chyb a nechtěl jejich ukazováním dávat špatný příklad a škodit svému stavu.

Učiteli pomáhal i pedagogický názor, že žák by měl nejdříve poznávat věci mu blízké, své okolí, který korespondoval s dobově podmíněnou vlnou zájmu o folkloristiku a regionální dějiny. Učitel pak svojí činností pro žactvo – například sepsáním místních dějin – naplňoval i veřejnou poptávku.

V konkrétním případě Vincence Paulusa, ale určitě bychom našli i další podobné případy, se přijetí těchto idejí pojilo se silně zakořeněnou křesťanskou morálkou, která je ještě umocňovala a podporovala – například svým odkazem na budoucí zaslouženou odměnu.

Vybaven tímto přesvědčením a zároveň dobrým vzděláním a platem, s nímž odpadala potřeba dalšího přivýdělku, byl učitel ideálním spojencem pro místní samosprávné elity, které mohly využívat jeho služeb, aniž by mu musely přenechávat podstatnější část svého politického vlivu a uznání. Jak ale svědčí pamětní desky v našich vesnicích s určitým odstupem času, se těmto učitelům i ono osobní uznání dostalo.

Ve své diplomové práci jsem za pomoci dosud nevytěžených pramenů a pamětí představil určitý dobově a společensky podmíněný učitelský typ, jeho pozici ve společnosti a cestu, jak k ní dospěl. Jsem si vědom, že jeho kolegové mnohdy sledovali odlišné „strategie“ a že mnozí neuspěli. Předkládaná práce rozšiřuje „galerii“ těchto typů o „nový“, který může být, dle mého názoru, inspirativní i v současnosti. Učitele jako byl Vincenc Paulus, můžeme zařadit mezi lokální a do jisté míry i mezi regionální elity. Sám Vincenc Paulus si byl vědom, že učitelství stálo za jeho sociálním vzestupem, (jakkoli dlouhá cesta to byla) a pro tři ze svých pěti dětí zvolil také učitelská studia. Učitelství však pro něj představovalo především poslání. V jeho naplňování pak došel tak daleko, že se nakonec skutečně blížil onomu idealizovanému obrazu učitele, jenž byl představen na počátku této práce.

Seznam archivních pramenů a literatury

Archivní fondy

Literární archiv Památníku národního písemnictví, fond Váchal Josef.

Rodinná pozůstalost Měříčků.

SOkA Hradec Králové, Osobní fond Vincenc Paulus.

SOkA Chrudim, fond Archiv města Chrast.

SOkA Chrudim, fond Divadelní spolek Tyl.

SOkA Chrudim, fond Místní školní rada Hlinsko.

SOkA Chrudim, fond Místní školní rada Chrast.

SOkA Chrudim, fond Základní škola Chrast.

SOkA Chrudim, fond Okresní školní výbor Chrudim.

SOkA Chrudim, fond Všeobecná záložna Chrast.

SOkA Chrudim, fond Učitelská jednota Budeč v Chrudimi.

SOkA Chrudim, fond Základní škola Mířetice.

Periodika

Obnova, roč. 17, 19, 1911, 1913.

Ratibor, roč. 30, 1913.

Kraj Královéhradecký, roč. 4, 1913.

Český učitel, roč. 5, 1902.

Český východ, roč. 17, 20, 1894, 1897.

Chrudimské rozhledy, 1893.
