*Právní č. 11*

Matěj MĚŘIČKA, *Doufali jsme, že nám bude líp. Život českého učitele v druhé polovině 19. století a v první třetině 20. století*, diplomová práce, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 2013

Matěj Měříčka věnoval své úsilí při vypracování své diplomové práce „osobě blízké“ – svému předkovi Vincenci Paulusovi (1840-1913). Nejde ale v žádném případě o „jubilejní spis“ u příležitosti jeho stého výročí úmrtí.

Matěj Měříčka pojednal ve své práci o učiteli, osvětovém pracovníku, (amatérském) historikovi a archiváři, organizátoru výstavy, zakladateli muzea, funkcionáři učitelského spolku, členu obecního zastupitelstva v širokém kontextu doby a změn, které ovlivnily zejména učitelskou profesí (Hasnerovy zákony).

Matěj Měříčka s pomocí Bourdieovy teorie kapitálu posuzoval jednotlivé aspekty působení Vincence Pauluse s cílem zjistit, co všechno jej přivedlo v životě k úspěchu. Svou práci rozdělil do několika kapitol, vnitřně členěných, otevřel ji pasáží nazvanou „Životopisy svatých“ – tedy obrazy, které nastínili autoři nekrologů Vincence Pauluse a obloukem přes analýzu životní dráhy se pak znovu k hodnotám, pojednaným v nekrologích vrací a odpovídá na otázky: Odpovídaly realitě? Vymykaly se?

Autor pro svou práci využil jak rodinný archiv, tak studoval v Soka v Hradci Králové a v řadě fondů v Soka v Chrudimi, ale také v LAPNP v Praze. Vytěžil i dobový periodický tisk. Oporou se mu při ponoru do jednotlivých profesionálních sfér Vincence Pauluse stala i příslušná odborná literatura (ve velké škále od dějiny pedagogiky, ale i školního provozu, charakteristiky a fungování obecních samospráv, spolků, dějin muzejnictví atd.)

Matěj Měříčka se rozhodl pro téma své diplomní práce z osobního zájmu a hlubokého zaujetí, dokázal při tom napsat práci, která může být využita v rámci fakultního výzkumu, ale může být v budoucnu přínosná i pro výzkumy dějin školství a místa učitele v nich. Svou práci rozvrhl uvážlivě, napsal ji kultivovaně, opatřil veškerými nezbytnostmi vědecké práce, ale nezapomněl ji okořenit i osobními názory „svého“ Pauluse: „Učitel jest divadelním hercem, děti publikum. Učitel musí umět více rolí, nejčastěji zamilovaných, dáváje najevo svou lásku k žactvu a svému povolání.“

Široké spektrum Paulusových aktivit, počet jeho životních rolí může přinést i bohatou diskusi při obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě a oceňuji ji jako výbornou.

2. září 2013

Doc. PhDr. Mag